enim fulguritus infamis est. itaque ut Deus col-

tetur. Adde Festum in Bidental, Occidum, Fulgu-

rum. *Quintilianum Declamat. CCLXXIV. Personam*

Sat. 11. & ibi Scholiastem, Polluccem IX. ubi hoc Bi-

ndental συνδυστα vocat, explicat.

60. GRA-

A venit, timent præterea contemptum : & non retulisse laudentibus ⁶⁰ gratiam, infirmitas videtur, non clementia. At cui vltio in facili est, is omisssâ câ, certam laudem mansuetudinis consequitur. Humili loco positis ⁶¹ exercere manum, litigare, in rixam procurre, ac morem iræ suæ gerere, liberius est: leues inter paria ictsus sunt: regi vociferatio quoque, verborumque intemperantia, non ex maiestate est. Graue putas, eripi loquendi arbitrium regibus, quod humillimi habent? Ista, inquis, seruitus est, non imperium. Quid tu, non experiris istud nobis esse, ⁶² in tibi seruiturem? Alia condicio est eorum qui in turbâ, quam non excedunt, latent: quorum & virtutes ut apparent, diu luctantur, & vitia tenebras habent. ⁶³ Vesta facta dictaque rumor excipit: & ideo nullis magis cauendum est, quem famam habeant, quam qui qualemcumque meruerint, magnam habituri sunt. Quam multa tibi non licent, quæ nobis beneficio tuo licent? Possum in qualibet parte urbis solus incedere, sine timore, quamvis nullus sequatur comes, nullus sit domi, nullus ad latus gladius: tibi in ⁶⁴ tuâ pace ⁶⁵ armato viuentibus duin est. Aberrare à fortunâ tuâ non potes: obsidet te, & quocumque descendis, magno apparatu sequitur. Et hæc summa magnitudinis seruitus est, non posse fieri minorem; sed cum diis tibi communis ista necessitas est, nam illos quoque cælum ⁶⁶ alligatos tenet: nec magis illis descendere, datum est, quam ⁶⁷ tibi tutum. Fastigio tuo affixus es. Nostros motus pauci sentiunt, prodire nobis, ac recedere, & mutare habitum sine sensu publico licet: tibi non magis, quam Soli, latere contingit. Multa ⁶⁸ contra te lux est, omnium in istam conuersi oculi sunt. Prodire te putas? ⁶⁹ oriris: loqui non potes, nisi vt vocem tuam, quæ vbique sunt gentes, excipient. irasci non potes, nisi vt omnia trement, sic neminem potes affligere, nisi vt quidquid circa fuerit, quatatur. Ut fulmina paucorum periculo cadunt, omnium metu; sic animaduersiones magnarum potestatum terrent latius, quam nocent: non sine causâ. Non enim quantum fecerit, sed quantum facturus sit, cogitatur in eo, qui omnia potest. Adiice nunc, quod priuatos homines ad accipendas iniurias opportuniiores, ⁷⁰ acceptarum patientia facit: regibus certior est ex mansuetudine securitas. Quia frequens vindicta paucorum odium reprimit, omnium irritat: voluntas oportet antè saeuandi, quam caussa deficiat. Alioquin quemadmodum præcisæ arbores plurimis ramis repullulant, & multa satorum genera ut densiora surgant, reciduntur: ita regia crudelitas auger inimicorum numerum, tollendo. Parentes enim liberique eorum, qui interfecti sunt, & propinquii, & amici, in locum funeris succedunt. Hoc quam verum sit, admonere te exemplo ⁷¹ domestico volo. Diuus Augustus fuit mitis Princeps, si quis illum à ⁷² principatu suo aestimare

inci-

60. GRATIAM.] In malam partem, talionem.

61. EXERERE.] Omnes scripti, exercere. Si primum illud tenes, est intendere manum, quod Tacitus dixit, & in iurgo conuicioq. solet. Sin alterum, valebit iactare manum, hoc illuc ferre, quod item in calore iurgandi.

D CAP. VIII. 62. NON TIBI SERV.] Meo aliisq. præfis non est negatio, & produnt: istud nobis est, tibi seruitutem. Recite. Renera enim imperium, seruitus. Senecam Confol. ad Polyb. cap. XXVI. vide. Adde hoc Sallustij: In maximâ fortunâ minimâ licentia est.

63. VESTRA FACTA.] Pedo, ad Luiam:

Ad te oculos auresque trahis. tua facta notamus,

Nec vox missa potest Principis ore tegi.

64. TUA PACE.] Quam orbi & nobis præfas.

65. ARMATO.] Quia & in urbe cohortes, & saltuum habes.

66. ALLIGATOS.] Ad sidera refer, quæ Stoici deos censem.

67. TIBI TUTVM.] Omiserant alij hoc tutum: at libri meliores reposcunt. Sententia est. Dy non descendunt, per naturam: non tu, ob securitatem. Nooster De Breuit. vita, cap. IV. Cupiant interim (Principes) ex illo fastigio suo, si tutò licet, descendere. Solonius vox: Καλὸς οὐδὲ τυεστίδα χωρίς, δλλ̄ Στοθεστὸν ἔχει: Bellam quidem arcem esse Principatum, sed descensum non habere.

68. CONTRA TE.] Posit etiā circa te. Claudianus: —nam lux altissima fati
Occultum nihil esse sinit, latebrasq; per omnes
Intrat, & angustos explorat fama recessus.

69. ORIRIS.] Instar Solis, qui videt omnia, & videtur.

70. ACCEPTARVM PAT.] Mimi dicto: Veterem ferendo iniuriam, inuitas nouam.

C AP. IX. 71. DOMESTICO.] Quia per matrem Augustum tangis.

72. PRINCIPATV SVO.] Cum solus iam verum arbiter.

incipiat: ⁷³ in communi quidem Rep. ⁷⁴ gladium mouit. Cum hoc etatis esset, quod tu A nunc es, duodecimsum egressus annum, iam pugiones ⁷⁵ in sinu anicorum absconderat, iam insidiis M. Antonij consulis latus petierat, iam fuerat collega proscriptionis: sed cum annum ⁷⁶ quadragesimum transisset, & ⁷⁷ in Gallia moraretur, delatum est ad eum indicium, ⁷⁸ L. Cinnam, stolidi ingenij virum, insidias ei struere. Dictum est & ubi, & quando, & quemadmodum aggredi vellet. unus ex consciis deferebat. Constituit se ab eo vindicare: consilium amicorum aduocari iussit. Nox illi inquieta erat, cum cogitaret adolescentem nobilem, hoc detracto, integrum, Cn. ⁷⁹ Pompeij nepotem damnandum. Iam unum hominem occidere non poterat: ⁸⁰ cum M. Antonio proscriptio- nis edictum inter eam dictarat. Gemens subinde voces emittebat varias, & inter se contrarias: Quid ergo? ego percussorem meum securum ambulare patiar, me sollicito? Ergo non dabit poenas, qui tot ciuilibus bellis frustra petitus caput, tot nauibus, tot pedestribus praeliis incolume, postquam terra marique pax parta est, non occidere con- stituit, sed ⁸¹ immolare? nam sacrificantem placuerat adoriri. Rursus silentio interposi- to, maiore multo voce, sibi quam Cinnæ, irasciebatur: Quid viuis, si perire tetam mul- torum interest? quis finis erit suppliciorum? quis sanguinis? Ego sum nobilibus adoles- centulis expositum caput, in quod mucrones acuant. Non est tanti vita, si ut ego non peream, ⁸² tam multa perdenda sunt. Interpellauit tandem illum ⁸³ Livia vxor: &, Ad- mittis, inquit, muliebre consilium? Fac quod medici solent: qui vbi visitata remedia non procedunt, tentant contraria. Seueritate nihil adhuc profecisti: ⁸⁴ Salvidienum Lepidus secutus est, Lepidum Muræna, Muranam Cæpio, Cæpionem Egnatius, ut alios taceam, quos ⁸⁵ tantum ausos pudet: nunc tenta, quomodo tibi cedat clementia. Ignosce L. Cinnæ, deprehensus est: iam nocere tibi non potest, prodesse famæ tuæ potest. Gaius sibi, quod aduocatum ⁸⁶ inuenierat, vxori quidem gratias egit: renunciari autem exemplò amicis, quos in consilium rogauerat, imperavit, & Cinnæ unum ad se accersit: dimissus que omnibus è cubiculo, cum alteram Cinnæ ponit cathedram iussisset: Hoc, inquit, pri- mum à te peto, ne me loquentem interpellas, ⁸⁷ ne meo sermone medio proclames: da- bitur tibi loquendi liberum tempus. Egote, Cinnæ, cum in ⁸⁸ hostium castris inuenis- sem, non factum tantum mihi inimicum, ⁸⁹ sed natum, seruavi, patrimonium tibi om- ne con-

^{73.} IN COMMUNI.] In triumviratu nempe, cum
diniſa in tres Reſpubblica.

^{74.} GLADIVM MOVIT.] Hac verba cur loco mo-
uerunt? cum libris teneo, & explico: In suo Principa-
tu misit fuit, & ferrum conditum ad strictumque ha-
buit: in communi, mouit & exseruit.

^{75.} IN SINU.] Subornauerat amicos, cum occul-
tis in sinu gladiis. Spec̄l ad illa cū Antonio disidia,
atque adeo insidias & submissos percussores. Vide Ap-
pian. y. Civil. In sinu autem, togæ scilicet, vel etiam
sub aliis: quia optimè ibi celabaniunt. Inde Sinum ex-
cuteat, in Scrutiniis.

^{76.} QUADRAGESIMVM.] Hoc in Gallia conti-
gisse vuli Seneca: quò proscelum reperio anno Vrbis
DCCXXXVIIII. Itaque bene dicit transisse, nam ipse
natus anno DCXC, atque ita agebat nunc annum qua-
dragesimum octauum.

^{77.} IN GALLIA.] Dio dissentit, qui hoc factum
confert in annum Vrbis DCLVII. & diffusè narrat
libro LV. Atquin Augustus tunc in Urbe, non in Gal-
lia; nec quadragesimum modo, sed sexagesimum an-
num excedebat. Itaque dissensus hic in loco & tem-
po, non tamen in re, notetur.

^{78.} L. CINNAM.] Dionis est Cn. Cinnæ.

^{79.} POMPEII NEPOTEM.] Ex filiis, ait Dio. Que-

nempe nupta Cornelio Fausto, Sulla Dictatoris filio,
ut in Appiano habes, & Hirtio sub finem libri de Bel-
lo Africo. Ex eā igitur coniunctione, hic Cornelius
Cinnæ genitus, ait Pompeio.

^{80.} CVM M. ANTONIO.] Velle, qui M.

^{81.} IMMOLARE.] Quod fadius, quasi victimam
aut piaculum.

^{82.} T A M MVLTA.] Magis, multi, & mox,
perdendi.

^{83.} LIVIA VXOR.] Non ex fictione, sed ex facto:
neque aliter Dio narrat, & confimile orationem se-
minis adscribit.

^{84.} SALVIDIENVM.] De his omnibus Suetonius
Aug. cap. XIX. atque ibi interpres.

^{85.} TANTVM AVOS.] Viles nempe & infimæ
fortis homines (nam nec eorum conspiratione caruit,
ut ait Suetonius) quos pudor sit tantam rem ausos es-
se. Posit & capere: Qui ausi cogitare & velle nec el-
tra. Sed prius prefero.

^{86.} INVENERAT.] Ulro oblatum. nam alios ro-
gari insserat.

^{87.} NE MEO.] Malim, neu meo: eis vox
meo ab est aliquot libris: nec requiram.

^{88.} HOSTIVM CASTRIS.] An Brutus & Cæſar
opiner. Nam pater perit in Africâ, post pralium
ad Thapsum.

^{89.} SED NATVM.] Ex Forni pty filiâ, traxi.

^{90.} TAM

A ne concessi. Hodie tam felix es, & ⁹⁰ tam diues, ut victo victores inuidcant. Sacerdotium tibi petenti, præteritis compluribus, quorum parentes mecum militauerant, dedi. Cum sic de te meruerim, occidere me constituisti. Cum ad hanc vocem exclamasset, procul hanc ab se abesse dementiam: Non præstas, inquit, fidem, Cinna: conuenerat, ne interloquereris. Occidere, inquam, me paras. adiecit locum, socios, diem, ordine in insidiarum, cui commissum esset ⁹¹ ferrum. Et cum defixum videret, nec ex conuentione iam, sed ex conscientia tacentem: Quo, inquit, hoc animo facis? Ut ipse sis princeps? male mehercule ⁹² cum Republica agitur, si tibi ad imperandum nihil præter me obstat.

⁹³ Domum tueri tuam non potes. nuper ⁹⁴ libertini hominis gratia, in priuato iudicio superatus es. Adeo nihil facilius potes, quam contra Cæsarem ⁹⁵ aduocare? ⁹⁶ Cedo, si spes tuas solus impedio. ⁹⁷ Paullusne te, & ⁹⁸ Fabius Maximus, & ⁹⁹ Cossi, & ¹⁰⁰ Seruilijs ferent, tantumque agmen nobilium, non ¹⁰¹ inania nomina præferentium, sed eorum qui imaginibus suis decori sunt? Ne totam eius orationem repetendo, magnam partem ¹⁰² voluminis occupem: diutius enim quam duabus horis locutu esse constat, cum ¹⁰³ hanc pœnam, quam solâ erat contentus futurus, extenderet: Vitam tibi, inquit, Cinna, iterum do, prius hosti, nunc insidiatori ac ¹⁰⁴ paricidae. Ex hodierno die inter nos amicitia incipiat: contendamus, utrum ego ¹⁰⁴ meliore fide vitam tibi dederim, an ¹⁰⁵ tu debebas. ¹⁰⁶ Post hæc detulit ultro consulatum, questus, quod non auderet petere: amicissimum fidelissimumque habuit, heres solus fuit illi: nullis amplius insidiis ¹⁰⁷ ab illo petitus est. Ignouit ¹⁰⁸ abusu tuis viëtis. nam si non ignouisset, quibus imperasset? ¹⁰⁹ Sallustium, & ¹¹⁰ Cocceios, & ¹¹¹ Duillios, & totam cohortem ¹¹² primam admissionis, ex aduersariorum castris conscripsit. Iam ¹¹³ Domitios, ¹¹⁴ Messallas, Asinios,

Cice-

^{90. TAM DIVES.]} Laudat hoc in Augusto
Quidius:

Dimitis etiam multos & honoribus auctos.
Vidi, qui tulerant in caput arma tuum.

^{91. FERRVM.]} Qui gladium seruaret occultum,
Cinna porro traditurus, an ipse percussurus?

^{92. CVM REP.]} Alias, populo Romano: nec
id male. Sententia est, Infelicem Remp. si non alij
digniores in eà imperare, quam Cinna: & si solus Augu-
stus vota eius moraretur.

^{93. DOMVM TVERI.]} Adeo imbecilli ingenio,
aut tepida gratia es. & quomodo par sis reipublice?

^{94. LIBERTINI.]} Ne nobilio quidem.

^{95. ADVOCARE.]} Adesse, causam agere. nam
manet in re illâ iudiciali.

^{96. CEDO.]} Vincor, locum do. et si possis interrogando
acuere, Cedo, dic utrum solus spes tuas morori-

^{97. PAVLLVSNE.]} Not at L. Aemilium Paullum,
qui Consul postea anno DCCLIII.

^{98. FABI VS MAXIMVS.]} Duo tunc illustres,
Paullus Fabius Maximus, & alter Q. Fabius Ma-
ximus Africanus.

^{99. COSSI.]} Corneliorum praenomen, & item
cognomen. Fuit tunc Cossus Cornelius Lentulus,
Consul DCCL.

^{100. SERVILIUS.]} M. Seruilius Geminus, Con-
sul DCCLIV.

^{101. INANIA NOMINA.]} Cicero in Verrem: Pro-
ponit inania mihi nobilitatis, id est hominum ar-
rogantium, nomina.

^{102. HANC POENAM.]} Ut reprobrates ei, &
obsecreret.

^{103. PARICIDAÆ.]} Vel quia in seruatorem & al-
terum parentem surrexerat; vel quia in Principem,
communem patrem.

^{104. MELIORE FIDE.]} Obluiscendo, nec
puniendo.

^{105. TV DEBEAS.]} Agnoscendo, & fauendo.

^{106. POST HÆC.]} Multis quidem annis post, ex
Seneca narratione. nam Consulē reperio anno DCC-
LVI. Quod esset tamen, ex Dionis narratione, ipso
anno statim post factum. De isto autem Consulē, etiam
Seneca tangit De Benefic. IV. cap. XXX.

^{107. AB ILLO.]} Haud miror. sed maius verius
que, abullo.

CAP. X. ^{108. ABAVS TVVS.]} Per matrem.
Nam Agrippina, alterius Agrippine filia, & hac In-
lia, atque ea Augusti.

^{109. SALLVSTIVM.]} Qui ex sorore nepos Sallu-
stii nostri historici. Is in arcana apud Augustum Tiberium
gratia: de quo Tacitus, Annalium IV. Quo-
modo autem iste in hostium castris? nam auunculus
certe Inianus fuit. Per patrem igitur; aut & ipse
Bruto & libertati militarit.

^{110. COCC EIOS.]} Est M. Cocceius Nerus,
Antonio & Augusto amicus: atque inter proanos
Nerus postea Principis.

^{111. DVILLIOS.]} In meo est, Duellios, sed olim
ad Tacitum monemus, Deillios, sine Deillios scriben-
dum. Videbis nostra ad lib. I. Annal.

^{112. PRIMAM ADMIS.]} Ita meus & meliores co-
dices, alij infarctâ voce, primam interioris ad. Sunt
qui prime legant: ego non muto, & accipio primâ co-
hortem exemplo militia dictam, quia ut ea dignissi-
ma, sic isti proximi Principi, & semper admittendi.

^{113. DOMITIOS.]} Cn. quidem ipse Domitius,
qui ab Antonio transfigit, paullo post obiit: sed filium
reliquit aum Neronis, & Augusti gratia vigentem.
Hanc igitur intellegit, non hostem, sed tamen ex hoste.

^{114. MESSALLAS, ASINIOS.]} In Bruti partibus

¹¹⁵ Cicerones, & quidquid floris in ciuitate erat, clementia sua debebat. Ipsum Lepidum quamdiu ¹¹⁶ mori passus non est? Per ¹¹⁷ multos annos tulit ¹¹⁸ ornamenta principis retinentem: & pontificatum maximum, non nisi ¹¹⁹ mortuo illo, transferri in se passus est, maluit enim illum honorem vocari, quam spolium. Hæc eum clementia ad salutem securitatemque perduxit; hæc gratum ac fauorabilem reddidit; quamvis nondum subactis ¹²⁰ Recipub, ceruicibus ¹²¹ manum imposuisset; hæc hodieque præstat illi famam, quæ ¹²² vix viuis principibus seruit. Deum esse, non ¹²³ tanquam iussi ¹²⁴ credimus. Bonum principem Augustum, & bene illi conuenisse ¹²⁵ parentis nomen, fatemur; ob nullam aliam causam, quam quod contumelias quoque suas, quæ ¹²⁶ acerbiores principibus solent esse, quam iniuria, nullâ crudelitate exsequebatur: quod probrofis in se dictis arrisit: quod dare illum poenas apparebat, cum exigeret: quod quoscumque ob adulterium ¹²⁷ filia sua damnauerat, adeò ¹²⁸ non occidit, ut ¹²⁹ dimissis, quod tutores essent, ¹³⁰ diplomata daret. Hoc est ignoscere, cum scias multos futuros qui pro te irascantur, & tibi alieno sanguine gratificantur, non dare tantum salutem, ¹³¹ sed præstare. Hæc Augustus senex, aut iam in senectutem annis vergentibus: in adolescentiâ caluit, arsit irâ, multa fecit, ad quæ inuitus oculos retorquebat. Comparare nemino mansuetudini tuæ audebit diuum Augustum, etiam si in certamen iuuenilium annorum deduxerit senectutem plus quam maturam. Fuerit moderatus & clemens: nempe post mare Actiacum Romano cruento infectum, nempe post fraetas in Siciliâ clastes, ¹³² & suas ¹³³ & alienas: nempe post ¹³⁴ Perusinas aras, & proscriptiones. Ego vero clementiam non voco, lassam crudelitatem. Hæc est, Cæsar, clementia vera, quam tu præstas, quæ non sauitia penitentiâ cœpit: nullam habere maculam, nunquam ciuilem sanguinem fudisse. Hæc est in maximâ potestate, verissima animi temperantia, & humani generis ¹³⁵ incomprehensibilis amor, non cupiditate aliquâ, non temeritate incendi, non ¹³⁶ priorum principum exemplis corruptum, quantum in ciues suos licet, experiri.

xi.

Messalla Corvinus fuit, sernatus à Cesare: in Antonij Asinio Pollio, sed Brundisianâ pace factâ continuuit se in Italâ, nec vtrâ mouit. Velleius, Plutarchus, Dio.

^{115. CICERONES.]} *Oratoris nostri filium intellegit, sed nomine tantum. In re & ingenuo, quid tam dissimile? Is quoque in Brutis castris samum viuo patre, & postea cum ipso Augusto Consul.*

^{116. MORI PASSVS.]} *Sic legimus, cum libris fidis. Sententia. ipsum Lepidum, qui olim Triumvir socius, potentia, & idèo timendum, tamen non occidit, sed lentâ morte absumi in exilio passus est, Circeos relegatum.*

^{117. MVLTOS ANNOS.]} *Vigintitres circiter, quos exsul vixit.*

^{118. ORNAMENTA PR.]} *Nempe titulum Pontificis Maximi, qui inter solennes Principum.*

^{119. MORTVO.]} *Ex more quidem. nec enim viuo solet adimi.*

^{120. REIT. CERVIC.]} *Scripti, populi Romani. Similis allegoria illa Horatiana: Nondum subactâ ferre iugum valet Ceruice.*

^{121. MANVM.]} *Ad domandum scilicet, & ut sub ingum mitteret.*

^{122. VIX VIVIS.]} *Vbi adulatio[n]is pretium.*

^{123. TANQVAM IVSSI.]} *Decreto Senatus, & publicâ apotheosi.*

^{124. CREDIMVS.]} *Ipsi inclinantes, & sponte. Plinius Panegyrico: Tu fideribus patrem intulisti, quia deum credis.*

^{125. PARENTIS.]} *Nam Pater patriæ dictus ipse, C & secutus.*

^{126. ACERBIORES PRINCIP.]} *Nam contumelia cum contemptu est, & inde dicta. Vide Senecam De constant. sap. cap. IV.*

^{127. FILIAE SVÆ.]} *Quidam libri, familiæ: & placat. Nec enim sola Iulia mater adulterauit, sed & filia eius, Angusti neptu: & utriusque admissarios ultum inuit.*

^{128. NON OCCIDIT.]} *Imò vro quoqdam, ut Iulium Antonium, alijsque, morte multauit. Tacitus, & Dio.*

^{129. DIMISSIS.]} *Relegatis.*

^{130. DIPLOMATA.]} *Litteras cursus publici, ut iussi Principis transueherentur.*

^{131. SED PRÆSTARE.]} *Bonâ fide implere & re D ipsâ, quod verbis dictum datumq; est.*

^{CAP. XI. 132. ET SVAS.]} *Quas naufragio, vel & hostili vi amisi, diu eo bello infelix.*

^{133. ET ALIENAS.]} *Hoffiles, Sexti Pompey.*

^{134. PERVSINAS ARAS.]} *Ad quas trecenti & dediticii, hostiarum more, macrati. Suetonius: & Dio, qui tamen quadringentos.*

^{135. INCOMPREHENSIBILIS.]} *Est à Rudolfo, non a Seneca. Libri prisci, comprehendit te sibi: alij, comprehensibilis. An foric, communis parentis similis?*

^{136. PRIORVM PRINCIPVM.]} *Tiberij, Caligula, Claudij.*

^{137. GLO-}

Ariendo tentare, sed hebetare aciem imperij sui. Praestitisti, Cæsar, civitatem incruentam, & hoc quod magno animo¹³⁷ gloriatus es, Nullam te toto orbe sullam cruxis humani mississe: eò maius est mirabiliusque, quod nulli vniquam citius¹³⁸ gladius commissus est. Clementia ergo non tantum honestiores, sed tutiores praestat: ornamentumque imperiorum est, simul certissima salus. cum reges confenserint, liberisque ac nepotibus tradiderint regna, tyrannorum execrabilis ac breuis potestas est. Quid interest inter tyrannum & regem? Species enim ipsa fortunæ ac licentia par est, nisi quod tyranni voluntate saeuunt, reges non nisi ex causa ac necessitate.

Quid ergo? non reges quo-

xii.

que occidere solent? sed quoties id fieri publica utilitas persuadet: tyrannis saeuitia cordi est. Tyrannus autem à rege distat factis, non nomine. Nam & Dionysius maior iure meritoque præferri multis regibus potest: & L. Sullam appellari tyranum quid prohibet, cui occidendi finem fecit inopia hostium?¹³⁹ Descenderit licet Dictaturâ suâ, & se¹⁴⁰ togę reddiderit: quis tamen vniquam tyrannus tam audie humanum sanguinem bibit, quam ille, qui¹⁴¹ septem millia ciuium Romanorum, contrucidari iussit? Et cùm¹⁴² in vicino, ad¹⁴³ ædem Bellona¹⁴⁴ sedens, exaudisset conclamationem tot millium sub gladio gementium, exterrito senatu: ¹⁴⁵ Hoc agamus, inquit, P. C. seditioni pauculi meo iussu occiduntur. Hoc non est mentitus: pauci, Sulla videbantur. Sed mox¹⁴⁶ de Sullâ consequemur, quomodo hostibus irascendum sit: vtique si in hostile nomen ciues, & ex eodem corpore abrupti, transferint. Interim hoc quod dicebam, clementia efficit, vt magnum inter regem tyrannumque discrimen sit: vterque licet non minus armis valletur. sed alter arma habet, quibus in munimentum pacis vtitur; alter ut magno timore magna odia compescat. Nec illas ipsas manus, quibus se commisit, securus adspicit:¹⁴⁷ contrariis in contraria agitur. nam & iniurias est, quia timetur, & timeri vult, quia iniurias est: & illo¹⁴⁸ execrabilis versu, qui multos dedit præcipites, vtitur:

Oderint dum metuant.

C 137. GLORIATUS ES.] Opinor in Senatu, ordinatione aliquâ. Nam, ut Tacitus ait, Nero clementiam suam crebris orationibus obstrinxerat, quas Seneca, testificando quā honesta præciperet, vel iactandi ingenij, voce principis vulgabat. libro XIII.

138. GLADIUS.] Imperium, ius vita necisq.

CAP. XII. 139. DESCENDERIT.] E tribu-

nali, & dignitate.

140. TOGÆ REDDIDERIT.] Diclator ergo in sagro, qui rei gerende causa creatus, Notum de Sullâ, quod ultro & inopinantibus cunctis, Dictaturam deponens, priuato ciuitate, habitu in foro obambulauit, tictoribus aliâq; pompa dimisit. Similis phrasë & sensu apud Lucanum Cæsar:

D Ipse ego priuata cupidus me reddere vite, Plebeiaq; togâ modicum componere ciuem: et si nimis, heu falso.

141. SEPTEM MILLIA.] Valde dissentium in numero. Alij ad quattuor millia tradunt: ut Florus, ut Dionysius Halicarnassus (fidus auctor) fine libri. Credo & Valerium sic scripsisse: in quo tamen falso quattuor legiones legas libro ix. cap. ii. Panegyricus Constantino dictus non abit, qui deditam exarmatamque legionem trucidatam scribit. At nostre libro De Beneficiis. v. cap. xv. i. legiones duas dicit, conuenienter cum hoc septem millium numero, quem & Firmicus firmat lib. 1. Septem millia ciuium, in medio sine virbis, Sullana animaduersione ceciderunt. Linius autem in Epitome, viiiii. millia. Plutarchus, lex. quem omnino vide, ipsa ista Seneca verbatim penè exprimentem.

142. IN VICINO.] Vbi igitur signa? in Ovili, sine in Septis, Lucanus dicit: - & misera maculauit ouilia Romæ. Abi: Septorumque nefas, & clausi prælia campi. Florus autem, Linius, Valerius, Panegyristes, Augustinus, omnes in Villâ publicâ. Quid Plutarchus? & Iov. de Populo, quod reddidit in circa maximo: male, cùm ille abunetus sit, intellegit. Circum Flaminium. Tria enim haec loca dicta, absident Bellona adi.

143. ÆDEM BELLONÆ.] Vli: Senatum extra urbem habebat.

144. SEDENS.] Lucanus: sed sit securus ab alto Spectator sceleris.

145. HOC AGAMUS.] Formula attentionem ca-

ptanis, & in rem presentem intendentis.

146. DE SULLA CONSEQ.] Corrupta censio. An glossatum est, depurandum. Sed mox consequemur, quomodo: ut verba illa ex marginali nota traxerint. An magis, mox de Sullâ, cùm loquemur: ut in secundo libro tale aliquid fuerit, quod nunc periret?

147. CONTRARIIS IN CONTR.] Obscuriusculum est, sed à priore pendet. Ad metum remouendum, arma satellitum habet: & ecce ab iis p̄s metum habet. Ita securitas ei, in terrorem veris. Thyestes, in Seneca tragico: dum celsus steti,

Numquam paucere desulti, atque ipsum mei Ferrum timere lateris.

id est: satellitum qui mihi ad latum.

148. EXECRABILE VERSV.] De quo vide 1. De Irix; sub finem.

ignarus quanta rabies oriatur, ubi supra modum odia creuerunt. Temperatus enim tamen mor cohabet animos: assiduus vero & acer, & extrema admouens, in audaciam iacentes excitat, & omnia experiri suader. Sic feras¹⁴⁹ lineis & pinnâ clusas contineas: easdem à tergo eques telis incessat: tentabunt fugam per ipsa quæ fugerant, proculabanturque¹⁵⁰ formidinem. Acerima virtus est, quanuultima necitas extundit. Relinquit oportet securi aliquid metus, multoque plus spei, quam periculorum, ostentet: alioquin ubi quiescenti paria metuuntur, incurrire in pericula iuuat, &¹⁵¹ alienâ animâ abuti. Placido tranquilloque regi fida sunt auxilia sua, quibus ad communem salutem vtatur: gloriosusque miles (publicæ enim securitati dare operam videtur) omnem laborem libens patitur, ut parentis custos. At illum acerbum, & sanguinarium, necesse est grauentur stipatores sui.

XIII. Non potest habere quisquam bonæ ac fidæ voluntatis ministros, quibus in tormentis, & ecclœ, & ferramentis ad mortem paratis vtitur, quibus non alter quam bestiis homines obiectat: omnibus¹⁵² reis noxior ac solicitior, ut qui homines deosque testes ac vindices facinorum timeat, eò perductus, ut non liceat illi mutare mores. Hoc enim, inter cetera, vel pessimum habet crudelitas: quod perseuerandum est, nec ad meliora patet regressus.¹⁵³ Sceleræ enim sceleribus tuenda sunt, quid autem eo infelicius, cui iam esse malo necesse est? O miserabilem illum, sibi certe! nam ceteris miseri eius nefas sit, qui cedibus ac rapinis potentiam exercuit, qui suspecta sibi cuncta reddidit, tam externa quam domestica: cum arma metuat, ad arma confugiens: non amicorum fidei credens, non liberorum pietati. Qui ubi circumspexit quæque fecit, quæque facturus est, & conscientiam suam plenam sceleribus ac tormentis adapertus: sepe mortem timet, saepius optat, iniurior sibi quam seruientibus. E contrario, si cui curæ sunt vniuersa, quamquam alia magis, alia minus tuctur, nullam non Recip. partem tamquam sui nutrit, inclinatus ad mitiora; etiam si ex vsu est animaduertere, ostendens quam inuitus aspero remedio manus admoueat; in cuius animo nihil hostile, nihil efferrum est. Qui potentiam suam placide ac salutariter exercet, approbare imperia sua ciuibus cupiens: felix abunde sibi visus, si fortunam suam¹⁵⁴ publicauerit, sermone affabilis, accessuque facilis, vultu, qui maximè populos demeretur, amabilis, æquis desideriis propensus,¹⁵⁵ & iniquis acerbus, à totâ ciuitate amatur, defenditur, colitur. Eadem

149. LINEIS ET PINNA.] Funiculi extensi, quos Lineas appellat. & iis intexte variarum autum pinna, ad feras terrendas & coercendas, ut in retia agerentur, in veterum usu fuere. Id totum Formido, à re vocabulari, quia feris eam dabat. Hanc Lineam pheuēt̄ Oppianus appellat, funiculum. iv. Halieutic. Mn̄. d̄c. στέφανος ἀπὸ τῶν θύρων, αὐτὸν δὲ κούφων Ορφεῖον διστάντο θόα πέρα: Funiculo cingunt siluam omnem, circaq; neclunt Alitum leuum pinnas. Nemestanus describit:

Linea quinetiam magnos circumdare saltus
Qua possit, volucrēque meu concludere
prædas,

Digerat innexas non vnâ ex aliæ pinnas.

Namque vros, magnisque fues, ceruosque
fugaces

Terrificant, limiq; vetant transcendere septū.
Cratus è tygni & vulturis plumis maximè format:
& addit: - ab vulture dirus auaro

Turbat odor filias.

Quâ causâ à Lucano scriptum:

- sic dum pauidos Formidine ceruos

Claudat, odoratæ, metuentes aera pinnae.
Quamquam & tingi he pinne sandice aut rubro solent, unde Virgilius:

Puniceæve agitant pauidos formidine pinnae.
Seneca Tragicus: Picta rubenti linea pinna, Vano claudat terrore feras. Noster De Irâ li. cap. XII.

Rubens pinna. Multi ad hanc Formidinem alludent, pulchre Epictetus apud Attianum 11. Dissert. cap. 1. λοιπὸν οὐ μητὸν τῷ ἐλάφῳ στεφανῷ, ἔτι φοβούνται φύγουσαι αἱ λαφοὶ τὰ πίπα, τοὺς γένεται, καὶ φρεστὰ πίπα ἀπαχωρεῦσσιν οἵς ἀσφαλὲς, φρεστὰ δίπτυχον, καὶ έτοις διστάλλονται: Ceterum nos idem quod cerui facimus, qui dum exterriti fugiunt pinnas, alid se vertunt & quasi ad secura loca in ipsa retia concedunt; atque ita percunt, permutantes timenda non timendis. Ita hec versenda: interpres meus fecerat, fugiunt volucrum infectionem. D

150. FORMIDINEM.] Addit De Irâ 11.
cap. XII.

151. ALIENA ANIMA.] Eius quem timent. in illum potius ruere.

CAP. XIII. 152. REIS NOXIOR.] Meus & prijeti, rebus noxior. ex quo facile facta, reis obnoxior: quod omnino verum est.

153. SCELERA ENIM.] Seneca in Agamennone: Per sceleræ sœpe sceleribus tutum est iter.

154. PUBLICAVERIT.] Felicitatem suam comunicaverit, in publicum deriuariet.

155. ET INIQVIS.] Pro hac benignitate magis est, nec iniquis acerbus.

156. TOL-

A dem de illo homines secretò loquuntur, quæ palam. ¹⁵⁶ Tollere filios cupiunt, & publicis malis sterilitas indicta recluditur: benè se meritum de liberis suis quisque non dubitat, quibus tale sèculum ostenderit. Hic Princeps suo beneficio tutus, nihil præsidis egit: ¹⁵⁷ arima ornamenti causâ habet. Quod ergo officium eius est? quod bonorum parentum: qui obiurgare liberos nonnumquam blandè, nonnumquam minaciter solent, aliquando ¹⁵⁸ admonere etiam verberibus. Numquid aliquis sanus filium, ¹⁵⁹ ad primam offensam, exheredat? nisi magnæ & multæ iniuriæ patientiam euicerint, nisi plus est ¹⁶⁰ quod timet, quād quod damnat, non accedit ad ¹⁶¹ decretorum stilum. Multa antè tentat, quibus dubiam indolem, & ¹⁶² pejore loco iam positam, reuocet: simul deplorata est, ultima experitur. Nemo ad supplicia exigenda peruenit, nisi qui remedia consumpsit. Hoc quod parenti, etiam Principi faciendum est: quem appellauimus ¹⁶³ Patrem patriæ, non adulazione vanâ adducti. Cetera enim cognomina honori data sunt. ¹⁶⁴ Magnos & ¹⁶⁵ Felices & Augustos diximus, & ambitione maiestati quidquid B potuimus titulorum congesimus, illis hoc tribuentes: Patrem quidem patriæ appellauimus, ut sciret datam sibi potestatem ¹⁶⁶ patriam: quæ est temperatissima, liberis consuens, suaquæ post illos ponens. Tardè sibi pater membra sua absindat: etiam cùm absiderit, reponere cupiat: & in absindendo gemat, ¹⁶⁷ cunctatus multum diuque. Propè enim est ut libenter damnet, qui citò: propè ut iniquè puniat, ¹⁶⁸ qui nimis. ¹⁶⁹ Erixonem equitem Romanum memoriam nostram, quia filium suum flagellis ¹⁷⁰ occiderat, populus in foro ¹⁷¹ graphiis ¹⁷² confudit. Vix illum Augusti Cæsaris auctoritas, infelix tam patrum quād filiorum manibus eripuit. ¹⁷³ T. Arium, qui filium deprehensum in parricidio, exilio damnauit, causâ cognitâ, nemo non suscepit, quod contentus exilio,

^{156.} TOLLERE FILIOS.] *Plinius Panegyrico:* Super omnia est tamen, quod talis es, ut sub te liberos tollere libeat & expediat: nemo iam parentis filio nisi fragilitatis humanæ vices horret, nec inter infanables morbos Principis ira numeratur.

^{157.} ARMA ORNAMENTI.] *Mamertinus in laudatione Italiæ:* Arma igitur & iuvenes cum gladiis atque pilis, non custodia corporis sunt, sed quidam Imperatoriae maiestatis solleñis ornatus. Quid enim istis opus est, cùm sis firmissimo munro ciuii amoris obseptus?

CAP. XIV. ^{158.} ADMONERE.] *Nempe officij sui.*

^{159.} AD PRIMAM OFF.] *Cicero pro Roscio:* Magna oportet esse virtus atque peccata filii, quibus incensus parentis potuerit animum inducere, ut naturam ipsam vinceret, ut amorem illum penitus infinitum eniceret ex animo, ut denique se parentem esse obliuisceretur.

^{160.} QVOD TIMET.] *Nisi extreum aliquod scelus, & parricidium inveniat.*

^{161.} DECRETORIVM.] *Id est, ultimum & quo sentiam in filium Abdicationis sive exhereditationis scribit. Decretorium enim, iudiciale, negotiorum. Vide Epist. Cl. & Saturnalia nostra, lib. II. cap. XIX.*

^{162.} PEIORE LOCO.] *In precipiti, & in lapso.*

^{163.} PATREM PATRIÆ.] *Consentienti animo plebs ac Senatus. Vide Suetonium, Aug. cap. LVIII. Nam ab illo titulus adhæsit, alius; in illum venit ab exemplo Ciceronis, qui primus ira dictus.*

^{164.} MAGNOS.] *Vi Pompeium.*

^{165.} FELICES.] *Vi Sullam.*

^{166.} PATRIAM.] *Non dominicam.*

^{167.} CVNCTATVS.] *Iuuenalis:* Nulla vñquam de morte hominis cunctatio longa est.

^{168.} QVI NIMIS.] *Imò semper & cerò iniquè, qui nimis. Sed hoc intellegit, videri iniustè & sine causa punire, qui modum excedit. Potest igitur aquitas esse, in causa: iniquitas in modo.*

^{169.} ERIXONEM.] *Meus & alijs, Trixonem, magis Romanum esset, Trichonem, sive Triconem. Vtrouis enim modo credo scriptitasse.*

^{170.} OCGIDERAT.] *Rebat, nec accedo iis qui ceciderat, contra libros, suppôsunt. Ignominiosum fanè & seruile flagellis cedi: scimus, sed patri hoc ita inuidie odioq. fuisse, cui plura & ulima in filium licent? Non opinor: sed hoc odium merito habuit, quod impetu & feruità, ipse sui manibus filium flagris neci dedisset.*

^{171.} GRAPHIIS.] *Nec enim telis aut pugionibus vulgo tunc accincti. Itaque in subita ira, ad hæc, quæ prompta erant, confugiebant, graphia dico, quæ cum pagellaribus secum ferabant. Nam Graphium (Grecanicâ voce) stilus ferreus, acutus, quo & Cesar Iulius Casæ brachium traiecit: & Caligula Senatorum quedam graphiis confossum, lacerandum ceteris tradidit. Suetonius in vita viriisque,*

^{172.} CONFODIT.] *At non occidit, nam Cæsar eripuit, ut sequitur.*

CAP. XV. ^{173.} T. ARIVM.] *Sic Muretus: at libri nostri Tarium iunctim præserunt. Et vero L. Tarius Rufus, ipso Augusti imperio, Consul fuit, anno DCCXXXVII. Vide Fastos.*

exilio, & exilio¹⁷⁴ delegato. Massiliæ particidam¹⁷⁵ continuuit, &¹⁷⁶ annua illi præstuit, quanta præstatre integro solebat. Hæc liberalitas effecit, ut in quâ ciuitate numquam deest patronus peioribus, nemo dubitarer, quin reus merito damnatus esset, quem is patet damnare potuisset, qui odisse non poterat. Hoc ipso exemplo dabo, quem compares bono patri bonum Principem. Cognitus de filio T. Arius, aduocauit¹⁷⁷ in consilium Cæsarem Augustum, venit in priuatos penates, assedit,¹⁷⁸ pars alieni consilij fuit. Non dixit: Imò in meam domum veniat. Quod si factum esset, Cæsar's futura erat cognitio, non patris. Auditâ causâ, excusisq[ue] omnibus, & his quæ adolescentis pro se dixerat, & his quibus arguebatur,¹⁷⁹ petir, vt sententiam suam quisque scriberet, ne ea omnium fieret, quæ Cæsar's fuisset. Deinde priusquam aperirentur¹⁸⁰ codicilli, iurauit se T. Arius hominis locupletis¹⁸¹ hereditatem non aditurum. Dicit aliquis,¹⁸² pufillo animo, timuit, ne videretur locum spei suæ aperire velle, filij damnatione. Ego contrâ sentio. Quilibet nostrum debuisset aduersus opiniones malignas satis fiducia habere in bonâ conscientiâ: Principes multa debent etiam¹⁸³ famæ dare. Iurauit se non aditurum hereditatem. Arius quidem eodem die¹⁸⁴ & alterum heredem perdidit, sed Cæsar libetatem sententia suæ redemit: & postquam approbavit¹⁸⁵ gratuitam esse seueritatem suam, quod principi semper curandum est, dixit, relegandū quo patri videretur.¹⁸⁶ Non culleum, non serpentes, non carcerem decrevit: memor¹⁸⁷ non de quo censeret, sed cui in consilio esset. Mollissimo genere peccæ contentum esse debere patrem dixit, in filio adolescentulo, impulsu in id scelus, in quo se, quod proximum erat ab innocentia¹⁸⁸ timide gessisset: debere illum ab urbe & à parentis oculis submoueri.

xvi. O dignum, quem in consilium patres aduocarent! ô dignum quem coheredem innocentibus liberis scriberent! Hæc clementia Princeps decet, vt quocumque venerit, mansuetiora omnia faciat. Nemo regi tam vilis sit, vt illum perire non sentiat, qualiscunque, pars imperij est. In magna¹⁸⁹ imperia ex minoribus petamus exemplum. Non est unum imperandi genus. Imperat Princeps ciuiis suis, pater liberis, præceptor discentibus, tribunus vel centurio militibus. Nonne pessimus pater videbitur, qui affiduis plagiis liberos, etiam ex leuissimis cauiss, compescet? Vter autem præceptor liberalibus studiis dignior, qui

174. DELEGATO.] Omnino, delicato, malum. nam talis in otiosa & maritimâ urbe illâ sedes. Innotuit Milonis locus, in Ciceronem: Tu si ita dixisses, non hinc Massiliæ tales mullos ederem: in Dionis. XL.

175. CONTINVIT.] Clansit, & eo loco circumscriptus. Ergo relegatio proprie, non exsilium fuit.

176. ANNVA.] Pandectarum titulus, De annuis legatis: & intelleguntur pecunie ad alimenta. Glosse: Annuum, & c. c. i. a. o. o. t. p. o. r. alimentum annum. Suetonius Tiberij cap. L. Peculio concepero à patre, præbitis que annus fraudauit.

177. IN CONSILIVM.] De more, nam pater filio priuatus index & censor: atque ita velut iudicio cogniturus, cognatos, ad fines, amicos interiores aduocabat, de quorum consilio statueret. In Valerio, lib. V. cap. VIII. atque alibi exempla.

178. PARS ALIENI.] Non caput, quæ omnia ad modestiam Augusti, & in amicos benignitatem.

179. PETIT.] Ipse Cæsar, non pater. Bona autem ratio, ad libertatem sententii & veritatem dandum: de quâ nos in Politicis.

180. CODICILLI.] In quibus sententia scripta.

181. HEREDITATEM NON AD.] Ergo iam heres institutus erat, & scribat? minimè. sed potuisset institui, & ex more eius cui crebrum erat, orbis aut

qui beneficia à Cæsaribus haberent, mori illis hereditibus suis ex ase, sine ex parte. Augustus iurauit p[ro]p[ter] rem & suspicionem hoc factu, & sententiam suam p[ro]p[ter] aut effectus immunitum ostendit.

182. PUSILLO ANIMO.] Quia excusat, in quo nemo accusat: atque ita seipse pacem accusat.

183. FAMA DARE.] Debent ceri. & Taciti negotiū scitum est, Principibus precipua rerum ad famam dirigenda. Oment eam, & huius amore virtutem! Verē ab eodem scriptum: Contemptu famæ, contemni virtutes.

184. ET ALTERVM.] Nam filium perdidit sua Abdicatione: Cæsarem, eius Abiuratione.

185. GRATVITAM ESSE.] Spei aut premio non obnoxiam.

186. NON CVLLEMV.] Infra, cap. XXXIII. Porro similis clementia in eodem Augusto exemplum Suetonius refert in ipso, cap. XXXIII.

187. NON DE QVO.] Qui ipse meritus erat, quippe animo & conatu parricida.

188. TIMIDE GESS.] Acutè, aggressus quidem scelus, sed parum de stinkato aut fortis animo, & quem pietas adhuc coerceret. Ita excusat factum, quod patris fatum & Deus interpellarunt.

CAP. XVI. 189. IMPERIA.] Velim abesse hanc vocem.

190. MO-

A excarnificat discipulos, si memoria illis non constiterit, aut si parvum agilis in legendo oculus hæserit: an qui¹⁹⁰ monitionibus, & verecundiâ, emendare ac docere malit? Tribunum centurionemque da sœnum: desertores faciet,¹⁹¹ quibus tamen ignoscitur. Numquidnam æquum est, grauius homini & durius imperari, quam imperatur animalibus mutis? atqui equum non crebris verberibus exterrere, domandi peritus magister. Fiet enim formidolosus & contrumax, nisi cum tactu blandiente permulseris. Idem facit venator, qui instituit catulos vestigia sequi, quique iam exercitatis vtitur¹⁹² ad excitandas, vel persequendas feras. Nec crebrò illis minatur: contunditur enim animus, & quidquid est indolis, comminuitur trepidatione degeneri: nec licentiam vagandi errandique passim concedit. Adiicias his licet,¹⁹³ tardiora agentes iumenta: quæ cùm ad contumelias & miserias nara sint, nimiâ sœvitâ coguntur iugum detrectare.

Nul- xvii.

lum animal morosius est, nullum maiore arte tractandum, quam homo: nulli magis parcendum. Quid enim stultius, quam in iumentis quidem & canibus erubescere iram exercere, pessimâ autem conditione¹⁹⁴ hominem esse? Morbis medemur, nec irascimur: atqui & hic morbus animi mollem medicinam desiderat, ipsumque medentem minime infestum ægro. Mali medici est, desperare, ne curet. Idem in his, quorum animus affectus est, facere debet, cui credita salus omnium est: non citò spem proicere, nec¹⁹⁵ mortifera signa pronunciare. Luctetur cum vitiis, resistat; aliis in orbum suum exprobret; quosdam molli curatione decipiat, citius meliusque sanaturus remedii fallentibus. Agat Princeps curam, non tantum salutis, sed etiam honestæ¹⁹⁶ cicatricis. Nulla regi gloria est ex sœvâ animaduersione, quis enim dubitat posse? at contrâ maxima, si vim suam continet, si multos iræ alienæ eripuit, neminem suæ impedit. Seruis xviii.

imperare moderatè, laus est: & in mancipio cogitandum est, non quantum illud impunè pati possit, sed quantum tibi permittat æqui bonique natura: quæ parcere etiam captiuis, & pretio paratis, iubet. Quanto iustius hominibus liberis, ingenuis, honestis, non ut mancipiis abutit, sed his quos gradu antecedas, quorumque tibi non tradita seruitus sit, sed tutela? Seruis¹⁹⁷ ad statuam licet confugere. cùm in seruum omnia liceant, est aliquid, quod in hominem licere commune ius animantium vetet:¹⁹⁸ quia eiusdem naturæ est, cuius tu. Quis non¹⁹⁹ Vedium Pollionem peius oderat, quam serui sui, quod murænas sanguine humano saginabat: & eos qui se aliquid offenderant, in²⁰⁰ viuantum, quid aliud quam²⁰¹ serpentibus, obiici iubebat? O hominem mille mortibus dignum! siue deuorandos seruos obiiciebat murænis, quas esurus erat, siue²⁰² in hoc tantum illas alebat, ut sic aleret. Quemadmodum domini crudeles totâ ciuitate com-

mon-

190. MONITIONIBVS.] Sic oportet, nam, ut Fa-
bius, Sicui est mens tam illiberalis, ut obiurgatio-
ne non corrigatur, is etiam ad plagas, ut pessima
queque mancipia, durabitur.

191. QVIBVS TAMEN.] Prae distinctio, quis
enim Desertoribus ignoscit, quos leges puniunt? Tu
D interpunge: desertores faciet. Quibus tamen ig-
noscitur? numquidnam æquum est gr. Sententia
aperta. Ignosci volumus, & quibus? hominibus. At-
qui & brutis ignoscitur, & molliter habentur: cur non
magis illis?

192. AD EXCITANDAS.] Quod faciunt sega-
ces canes, qui in cubili deprehensas excitant, & ven-
toriis canibus tradunt.

193. TARDIORA.] Boues, equos, asinos.

CAP. XVII. 194. HOMINEM ESSE.] Scri-
psi, sub homine esse. Voculam insere, sub homi-
ne hominem esse?

195. MORTIFERA.] Ut in desperatione,
medici.

196. CICATRICIS.] Ut nec infamia qui-
dem appareat.

CAP. XVIII. 197. AD STATUAM.] Sub
Impp. ille mos, & serui iniuria affecti aut afficiendi,
non ad tempora solum, sed ad statuam quamcumque
Principis confugiebant (multe autem in foris, vicis,
vix paucim:) atque eas amplexi a vi tuti erant.
Exemplis suis hoc firmavi & docui ad III. Anna-
lem Taciti.

198. QVIA EIVSDEM.] Sex haec verba inserui
auctore meo libro, nec extranea mihi videntur.

199. VEDIVM POLL.] De quo homine, an mon-
stro, De Irâ III. cap. XL.

200. VIVARIVM.] Quicumque locus, ubi viu-
antimales aluntur, sera, aues, pisces.

201. SERPENTIBVS.] Nam formâ vix dif-
fident. De hac re Plinius lib. IX. cap. XXIII. Inuenit in hoc
animali documenta saevitæ Vadius Pollio, eques
Rom. ex amicis D. Augusti, viuaris earum im-
mergens damnata mancipia: non tamquam ad
hoc feris terrarum non sufficientibus, sed quia in
alio genere totum hominem pariter distrahi spe-
ctare non poterat.

202. IN HOC TANTVM.] Oblectamento sua se-
vita, non ut pasceretur ijs, sed ut pasceret.

203. MALO

monstrantur, inuisisque & detestabiles sunt: ita regum & iniuria latius patet, & infamia, atque odium saeculis traditur. Quanto autem non nasci melius fuit, quam numerari inter XIX.²⁰³ publico malo natos? Excogitare nemo quicquam poterit, quod magis decorum regenti sit quam clementia: quocunque modo is, & quocunque iure praepositus ceteris erit. Eo scilicet formosius id esse, magnificientiusque fatebimur, quod in maiori prestatibus potestate: quam non oportet noxiā esse, si ad naturae legem componitur. Natura enim commenta est regem: quod & ex aliis animalibus licet cognoscere, & ex apibus: quarum regi amplissimum cubile est,²⁰⁴ medioque ac tutissimo loco. Praterea onere vacat, exactor alienorum operum: &²⁰⁵ amissio rege, totum dilabitur examen, nec vñquam²⁰⁶ plus vnum patientur, melioremque pugnā querunt. Praterea insignis regi forma est, dissimilisque ceteris,²⁰⁷ tum magnitudine,²⁰⁸ tum nitore: hoc tamen maximè distinguitur. Iracundissimæ, ac pro corporis captu pugnacissimæ sunt apes, & aculeos in vulnere relinquunt:²⁰⁹ rex ipse sine aculeo est. Noluit illum natura nec sanguinē esse, nec vltionem²¹⁰ magno constataram petere: telumque detraxit, & iram eius inermem reliquit. Exemplar hoc magnis regibus ingens est. Est enim illi mos, exercere se in paruis, & ingentium rerum documenta²¹¹ minima agere. Pudeat ab exiguis animalibus non trahere mores: cum tanto hominum moderatione esse animus debet, quanto vehementius nocet. Vtinam quidem eadem homini lex esset: & ira cum telo suo frangeretur: nec sapient liceret nocere quam semel, nec²¹² alienis viribus exercere odia facile enim laßaretur furor, si²¹³ per se sibi satisfaceret, & si mortis periculo vim suam effunderet. Sed ne nunc quidem illi cursus tutus est. Tantum enim necesse est²¹⁴ timeat, quantum timeri voluit: & manus omnium obseruet, & eo quoque tempore quo non captatur, peti se iudicet, nullumq; momentū immunc à metu habeat. Hanc aliquis²¹⁵ ægram vitam